<Q. IIII>

2 *quarta*] *quarto* A      *uero om.* Lr      3 *Hoc*] *Sed Lr Lp*      4 *ponitur*] *preponitur* Lp  
 A Rc      5 *arg.*] *ut praem.* A ] *contra add.* A      6 *episcopus*] *contra add.* Rc      6–7 *in*  
*sinodo*] *contra add.* Rc      7 *autem*] *contra add.* Rc      9 *esse om.* A      *debet*  
*om.* Lp      12 *illud*] *capitulum add.* A Rc ] *i. add.* A      C.i] C.e A      *in*  
*quo*] *ubi* A      13 *quis*] *arripere uel Lp*] *quisquis P*      14 *iudicis*] *etc. add.* A

<Q. V>

2 *uero om.* Ba      3 *iudicum*] *iudicau(it) Lp*] *iudicium Ba*] *iudicem P*] *uel iudicum add.* Ba P  
 ] *uel iudicium add.* A La Rc R      4 *adherentes*] *inherentes Lr Lp*      6 *hoc*] *si Rc*

<sup>23</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>24</sup>C.6 q.2 c.2      <sup>25</sup>C.35 q.6 c.7      <sup>26</sup>D.21 c.7      <sup>27</sup>C.1 q.1 c.5      <sup>28</sup>Bur.  
 1.160; PL 140.595

ut supra C.e. q.iii. c.i.<sup>29</sup> Vsque *infra spatum mensis*. Et nota quod eodem  
 10 indutiarum spatio gaudent presbiteri et diaconi quo gaudent episcopi, ut  
 infra C.xv. q.vii. Si autem<sup>30</sup>. Et agitur hic de induitiis citatoriis et hoc cum  
 episcopi sunt uicini. Si uero fuerint remoti nimis dabuntur eis induitie  
 maiores, ut infra C. prox. q.iii. c.i.<sup>31</sup> Vsque *ipse in se dampnationis sententiam*  
 15 *dixisse iudicetur*, idest eo ipso uidetur confiteri de crimine et de iustitia sue  
 cause diffidere, quod ad iudicium uenire subterfugit, ut supra C.iii. q.ix.  
 Decreuimus<sup>32</sup> et C.xi. q.i. Christianis<sup>33</sup>. Vsque *non potuerit*. Hinc habes quod  
 non debet puniri qui cum uelit se purgare non potest.

8 *mensis*] *mens* F 10 *citatoriis*] *hortatoriis* La 11 *fuerint*] *sint* A 12 *nimir*] *iste add.*  
**Ba A La Rc R P** 13 *dabuntur*] *debentur* R 14 *indutie om.* **Ba A La Rc R P** 15 *dampnationis*]  
*donationis* Lr 16 *q. ix.] q. iii. A* 17 *potuerit*] *poterat* **Ba A** 18 *] potuisse* F 19 *qui cum*]  
*quicumque* Lr 20 *qui - non*] *quicumque se uult purgare et non* **Ba A** 21 *purgare*] *et add.* R  
*potest*] *cum excommunicatio non nisi in contumacem sit preferenda add.* **Ba**

<sup>29</sup>C.4 q.4 c.1; cf. SL C.4 q. 5 c. 1 v. *Quisquis usque electorum iudicum*      <sup>30</sup>C.15 q.7 c.5      <sup>31</sup>C.5  
 q.3 c.1; cf. SL C.4 q. 5 c. 1 v. *spatum mensis*      <sup>32</sup>C.3 q.9 c.10      <sup>33</sup>C.11 q.1 c.12

## &lt;CAVSA V&gt;

*In infamiam cuiusdam.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *De prima questione.*

1. *Qui in alterius usque non probauerit.* Quod hic dicitur ut ille qui famosum libellum confinxit probare debeat quod scripsit, multipliciter infirmatur,  
 5 tum quia ille qui ex calumpnia semel accusauit infamis efficitur nec deinceps poterit accusare, ut supra C.iii. q.x. c. ult.<sup>1</sup> Et ex eo idem colligitur quod qui pretermissa familiari ammonitione ad accusationem prosilit debet excommunicari, ut supra C.ii. q.vii. Accusatio<sup>2</sup>. Ad hoc dicimus quod speciale est hoc in odium infamantis et fauorem infamati ut dum ille non probat puniatur et istius iniuste infamati innocentia renitescat.
- 

## &lt;CAVSA V&gt;

2 *In infamiam om. R P infamiam] electione Lr cuiusdam] Quidam R ] Accusatio alia publica, alia clandestina. In superiori Causa egit de publica, nunc de clandestina dicit. Nunc etiam de induitis expectatoriis et preparatoriis interserit. Dicit ergo quomodo episcoporum iudicium debeat exerceri et quomodo illi qui aliorum crimina iudicant culpandi sunt aut laudandi. In fine quoque de calumpniatorum pena repetit. Vt hec omnia etc. In prima questione refert de eo qui famosum libellum dando conscripsit et probare negligit utrum sponte se errasse confiteatur an in iudicio conuincatur. Si enim sponte et aperte confiteatur errorem parceret ei ut infra dicitur. Si uero ante conuictus fuerit secundum canones flagellabitur, ut in primo capitulo dicitur. Si autem adhuc patet uel patefactus ad disciplinam teneri non potuerit, anathematizetur ut infra dicitur, ii. et iii. cap. Secundum autem infamis efficitur non tamen nisi per sententiam, ut supra, Causa prox. § Item. In criminali capite etiam punitur quod notatur ex illa lege, Si quis famosum, infra ea. q. (C.5 q.1 p.c.3) add. Ba (Cf. Summa Rufini, ed. Singer p. 277).*

## &lt;Q. I&gt;

2 *questione] Ba transfert cap. 2 (Quidam maligni- asserebat) ante cap. 1 (Qui in alterius) ]A transfert cap. 2 (Quidam maligni) ante cap. 1 (Qui in alterius) et secundam partem cap. 2 (Sed opponitur-iudicatur) ante partem primam (Quidam- asserunt) ] P transfert secundam partem cap. 2 (Sed opponitur-iudicatur) ante partem primam (Quidam - assurerunt). 3 ut] quod A ut ille om. Lr Lp 4 confinxit] contingit Lr Lp 5 semel om. Lr Lp<sup>ac</sup> accusauit] accusatur Lp 8 hoc om. P 10 innocentia] uel contumacia add. Lr renitescat] La transfert cap. 3 (Imperator) ante cap. 2 (Quidam maligni)*

---

<sup>1</sup>C.3 q.10 c.3; cf. SL C.5 q.1 c. 1 v. *flagelletur*      <sup>2</sup>C.2 q.7 c.19

2. *Quidam maligni spiritus usque responsalem nostrum, scilicet qui responsa apostolici aliis nuntiabat uel aliorum responsa apostolico.* Vsque *contestationem*, idest cartam scriptam. Vsque *in eius crimine loquentem*, idest in qua eum criminosum esse asserunt. Sed opponitur:  
 15 *quomodo excommunicari poterat cum esset nomen eius incognitum et excommunicatio non nisi in contumacem sit proferenda, ut infra C.xi. q.iii. Nullum<sup>3</sup>. Sed hic non nisi in contumacem datur sententia. Ante enim secundo et tertio denuntiari debet in ecclesia crimen esse commissum. Vnde qui post denuntiationem latet contumax iudicatur.*
- 20 3. *Imperator usque si uim earum dolose manifestauerit. Nam si ex ignorantia minus puniretur.*

## &lt;Q. II&gt;

1. *Vocatio autem, uocatio ad sinodum. Vsque nisi canonice uocatus, idest secundum formam a canonibus constitutam. Alias uero hec dictio aliter accipitur. Dicitur enim aliquid canonice fieri quod secundum canonum rigorem fit, ut infra C.xxxiii. q.ii. c.ul<sup>4</sup>.*
2. *Presenti decreto. Nota quod quidam dicunt has indutias dandas post illas duorum mensium de quibus dicitur supra, C. prox. q.v. c.i.<sup>5</sup> Et sic exponunt quod hic dicitur. In primis uocentur paternaliter, idest spatio duorum mensium, sicut sancti patres in concilio Cartaginensi<sup>6</sup> statuerunt,  
 10 quod est supra C.iiii. q.v. c.i.<sup>7</sup> et postea eis iste sunt indulgende. Quod utrum bene dicatur, arbitrio lectorum inquirendum relinquimus quos huius mundi labor exagitat<sup>8</sup>.*

13 cartam scriptam ] quartam scripturam **Rc** 14 idest *om. Lr* eum ] enim **Rc** esse *om. R* asserebat **Ba A La Rc R P** 15 quomodo ] iste add. **A La Rc R** eius *om. Lp* 16 non *om. Lp* 19 iudicatur *om. Ba* 19 denuntiationem ] talem add. **A Rc R** 20 *Imperator*] *In pp. F si*] sed **A P F** *si-eorum om. R* earum ] eorum **A**

<Q. II>  
 2 uocatio ] usque *uocauit Lp om. Ba R* 3 uero ] autem **Ba** 11 huius mundi ] huiusmodi **Lp<sup>ac</sup>**

<sup>3</sup>C.11 q.3 c.42 <sup>4</sup>C.33 q.2 c.19 <sup>5</sup>C.4 q.5 c.1 <sup>6</sup>VII Concilium Carthaginense, anno 419;cf. C.4 q.2-3 a.c.1; C.4 q.5 c.1 <sup>7</sup>C.4 q.5 c.1 <sup>8</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n.778 ; C.11 q.3 c.7 n.119, C.12 q.2 c.65 n.114; C. 16 q.7 c.26 n.229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 nn. 15,16.

4. *Si primates usque pacificare.* Et hoc in causa ciuili. In criminali uero forte secus esset. Vsque *preparati adueniant.* Et hoc, subaudias, de hiis intelligitur  
 15 qui sunt in sedibus, nam de expulsis secus esset. Et hoc est quod dicit: 'nam si' etc. *Nec respondere emulis debent.* Hinc uidetur posse colligi expoliatum ante restitutionem suis tantum expoliatoribus non debere respondere, aliis uero posse. Aduersarius enim non potest eum criminaliter accusare cum constet eius inimicum existere, ut in Extra. c. In litteris<sup>9</sup>.

### <Q. III>

#### § Quod autem.

1. *Si egrotans usque legatum,* non qui causam agat, sed qui iuste absentie causam exponat. Vsque *electorum iudicium,* non ab ipso reo sed a  
 5 metropolitano. Et sic non probatur ex hoc quod de induitiis preparatoriis hic agitur que dantur lite contestata. Vel forte iste electis iudicibus se absentauit. Vsque *uel eo amplius.* Secundum quorundam sententiam hic de induitiis preparatoriis agitur que lite contestata dantur, propter hoc quod dicit 'electorum iudicium'. Sed hoc in littera decreti soluitur quod ex eo  
 10 stare non potest, quia hec induitie infra sex menses angustari non possunt, ut supra C.iii. q.ii.<sup>10</sup>. Dicendum est ergo potius quod de induitiis episcoporum citatoriis hic agitur qui in remotis prouinciis morantur et eodem breuiori spatio conceduntur uicinis episopis, ut supra C.iiii. q.v. c.i.<sup>11</sup>

### <Q. V>

#### § Nunc autem queritur

---

13 In] causa add. A      uero] si P      16 Nec] Vsque *praem.* A P ] Vsque *si* R      17 ante  
 restitutionem om. P      19 constet] constat A ] eum add. Ba P      eius] eum Lp

<Q. III>  
 3 qui<sup>1</sup>] nisi Lp      4 exponat] exprimat Lr Lp<sup>ac</sup>      iudicium] iudicium  
 A F      5 ex om. Lp      9 iudicium] iudicium A      10 hec] hee A  
 12 morantur] commorantur Ba A La Rc R P      eodem] eedem A

<Q. V>

2 queritur om. Ba

---

<sup>9</sup>1 Comp. 2.9.5 (=X 2.13.6), JL 14219  
*electorum iudicium, uel eo amplius*

<sup>10</sup>C. 3 q.2 c.3

<sup>11</sup>C.4 q.5 c.1; cf. SL C.5 q.3 c. 1 v.

2. *Non omnis usque ut iniustitie seductus, subaudi securitate cibi.* Vsque et qui freneticum. Hinc collige quod ex specie mali bonum et ex specie boni malum presumitur propter personas que aliquid agunt. Pascere enim bonum est, sed si latro spargat pabula, mala ibi intelligitur esse uoluntas. Percutere mali tenet speciem sed si presbiter uel pastor uerberat, bona ibi intelligitur esse uoluntas eius. Similiter ex persona eius cui aliquid fit intelligitur bona uel mala facientis uoluntas, ut de frenetico et letargico<sup>12</sup>.
- 10 4. *Illi qui aut usque in illis, idest contra illos. Vox habere non potest,* idest uox istorum sponte confitentium tamquam nullius uox contra illos admittitur quos accusant uel contra quos testificantur.

## &lt;Q. VI&gt;

§ Qui autem quod intulit.

3. § *Quia iuxta usque uerberibus castigari.* Nam regulare est in canonibus quod si quis aliquo interueniente obstaculo penam canonicam pati non potest sustinebit penam uerberum, ut arg. C.xii. q.ii. Libertus<sup>13</sup>, C.xii. q.ii. Fraternitatis<sup>14</sup>, C.xv. q.vi. c.i.<sup>15</sup> Vsque nam cui cum tribus testibus, uel cum duobus quia in ore duorum uel trium testium stat omne uerbum<sup>16</sup>. Vel hoc non refertur ad numerum testium ut sint necessarii tres testes, sed ad qualitatem testium ut sint duo uel tres bigami uel corpore uitati

3 Non ] An Lr Lp ] Vsque praem. Ba ] Nec A usque - cibi om. Ba ut iniustitie om. Lr Lp iniustitie ] et ipse A ] ipse Rc P seductus - Vsque om. Lp 4 qui om. Lp ex specie - et om. R et] quod add. Lp 5 personas] quas A 6 bonum est om. Rc pabula] sua add. Lp 7 Percutere] ideo add. Lp presbiter uel pastor] pastor uel pater Ba A La Rc R P 8 ibi om. Ba R uoluntas om. R eius<sup>1</sup> om. Lp Ba A La Similiter - eius om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.) eius<sup>2</sup>] illius Ba 9 et om. Lr Lp 10 illis] illos Lr Lp A P ] ullius add. P Vox] Nullius praem. Lr Lp ] Illius praem. A ] Vllius praem. La Rc R habere non ] haberi Lr Lp 12 quos<sup>1</sup>] qui R accusant] accusantur R contra quos om. Lr uel contra quos testificantur] uel testificantur uel contra quos Lp  
 <Q. VI>  
 2 Qui ] Quod A quod] qui A 6 q.ii] q. i. A cui cum tribus testibus] nimium cum tribus Lr cui] nimium add. Lp 7 testium om. Lp Ba A R omne - 8 testium om. R (omoio.) 8 refertur] refert A ut om. Lp 9 sint] sicut Lr Lp Rc

<sup>12</sup>Cf. SL C.5 q.5 c.2 v. freneticum      <sup>13</sup>C.12 q.2 p.c.58      <sup>14</sup>C.12 q.2 c.11      <sup>15</sup>C.15 q.6 c.1

<sup>16</sup>Cf. Dt. 15, 6; 19, 15; 1 Cor. 13,1. Cf. Supra C.2 q.4 c. 2, n. 1 et infra C.11 q.1 cc. 35-36, n. 56

10 et ceteri tales admittuntur contra laicum, ita contra subdiaconum<sup>17</sup> cum ad subdiaconatum bigami ex necessitate possint promoueri, ut supra d.xxi. Lector<sup>18</sup>. *Presbiteri usque per xii. annos.* Nota quod hanc penam imperator non indicit. Non enim potest, sicut habetur supra d.xcvi. c.i.<sup>19</sup>, sed ab ecclesiastico iudice iniungendam fore denuntiet, sicut in secundo c. 15 Adrianus<sup>20</sup> dicit.

4. *Epiphanum.* Quidam presbiteri scripserunt quedam crimina de Epiphano et cartam miserunt episcopo, quem Epiphanum cum carta misit episcopus ad dominum papam.
5. *Delatori, ex calumpnia. Aut lingua capuletur.* Si antequam lis inchoetur desistit ab accusatione non impetrata licentia aut conuictio de calumpnia post litis contestationem.

10 tales] sicut add. **Ba**<sup>pc</sup> ita] non **R** 11 bigami] et bigamus **Ba** et *praem. A La Rc P* possint] potest **Ba**] possunt **R** 12 Nota] et *praem. A* 13 indicit - 14 iudice *om. Lr*<sup>ac</sup> **Lp** sicut habetur] ut **Ba A La Rc R P** 14 iudice *om. P* 15 denuntiet] denuntiat **A**] denuntiatur **R** 16 *Epiphanum*] *Epiphanium Ba* secundo] proximo **R** 17 *Epiphano*] *Epiphano Ba A La* **A La Rc P** presbiteri *om. Ba* quedam *om. P* 18 *Epiphanum*] *Epiphanium Ba A La Rc R P* 19 calumpnia] autem add. **Lp** *Aut om. Ba*] autem **F** 20 desistit] desit **Ba**

<sup>17</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 393-396

<sup>18</sup>D.34 c.18

<sup>19</sup>D.96 c.1

<sup>20</sup>D 63 c.2

## &lt;CAVSA VI&gt;

*Duo fornicatores.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem crimen.*

2. *Omnis uero infames usque omnes qui culpis exigentibus.* Et pro, id est ponendum. *Omnis infames dicimus qui culpis exigentibus* etc. Subaudi pro quibus dampnati fuerint in iudicio uel pro quolibet peccato mortali est quis infamis quadam canonica infamia, ut infra C.xxiii. q.iii. Ipsa pietas<sup>1</sup>, que repellit a testimonio clericorum tantum.
3. *Illi qui usque ualde cauendi sunt, idest ab accusatione et testimonio clericorum repellendi sunt.* Vsque *compellendi*. Hinc uidetur posse colligi testes ad testimonium compellendos. Si enim pro quolibet mortali peccato potest quis excommunicari si se emendare noluerit, ut hic continetur et infra de con. d.ii. Si non sunt<sup>2</sup>, C.xi. q.i. Quisquis ueritatem<sup>3</sup>, C.xiiii. q.ii. Quamquam<sup>4</sup>, C.xv. q.iii. § Paulus<sup>5</sup>, ergo potest cogi ad testimonium dicendum. Vsque *quia infamie*, canonice uel de eo dicit qui pro crimine
- 

## &lt;CAVSA VI&gt;

2 *Duo fornicatores om. Lr*

## &lt;Q. I&gt;

2 *crimen om. P ] criminis F ] Generaliter in causis superioribus traditum est quod infames et criminosi episcopos accusare non possunt. Sed quia sunt certi casus in quibus hoc licet eis, scilicet in criminis lese maiestatis, heresis atque simonie inter que crimen simonie magis est in ecclesia frequentabile, ideo subiungit quomodo simoniacus episcopus possit ab infamibus accusari, exemplo criminis lese maiestatis, ubi etiam repetit a quibus possint uel non possint episcopi generaliter accusari, quomodo solo episcopo super alterius criminis credendum non sit et de quibusdam aliis adiungit. Vt autem hec omnia etc. add. Ba (Cf. *Summa Rufini* ed. Singer p. 281) 3 usque ] et add. Ba A La Rc R 3-4 est ponendum] ponitur A 4 ponendum] ponitur A La Rc ] et ita add. Lp ] et dices ita add. A La ] et disces add. Rc ] et dices add. R Omnes ] et Ba om. R dicimus ] d. R 6 pietas] impietas Lp 7 tantum om. Ba 9 clericorum om. Lr Lp<sup>ac</sup> Vsque *compellendi* om. Lr Lp<sup>ac</sup> 10 compellendos] esse cogendos Ba A La Rc R P 12 infra] arg. add. A ueritatem] C.xi. q.iii. Quisquis (c.80) add. Lr Lp A P 14 infamie] macula R canonice om. R*

---

<sup>1</sup>C.23 q.4 c.24    <sup>2</sup>De cons. D.2 c.15    <sup>3</sup>C.11 q.3 c.80    <sup>4</sup>C.14 q.2 c.2    <sup>5</sup>C.15 q.3 c.2 (Dig. 22.5.18)

- 15 iniurie fuit confessus. Vsque *nisi eis sacerdotali auctoritate subuentum fuerit*, de infamia; per excommunicationem dicit que aboletur per penitentiam, ut infra C.xxxii. q.v. Preceptum<sup>6</sup>. Si uero de illa hoc intelligas que pro crimine irrogatur in iure referas ad illud quod dixerat, 'in baratum dilabuntur'<sup>7</sup>, non quod deleatur infamia per penitentiam sed nisi penituerint dampnabuntur.
- 20 5. *Beatus usque ut a talibus arguamur*, qui parati sunt reprehendere, non imitari. Alias autem qui famam negligit crudelis est, ut infra C.xii. q.ii. Nolo<sup>8</sup> et C.xi. q.iii. Non sunt audiendi<sup>9</sup>.
- 25 6. *Qui crimen intendit usque omnino Christum predicantes*. Si uero per eum non stetit quamuis tales essent, non est quod sibi debeat imputari, ut infra C.xvi. q.iii. Placuit<sup>10</sup> et supra d.xlvii. Quantumlibet<sup>11</sup>.
6. (p.c.) *Non solum autem usque et quilibet alii*, allegando hoc dicit. Vel quilibet alii ut infames et irregulares persone.
7. *Si omnia*, scilicet occulta que soli Deo patent. Vsque *locum diuina iudicia non haberent*, quibus de occultis peccatis iudicare licitum est. Nam latentia 30 peccata per ecclesiam iudicari nec puniri possunt, ut infra C.xxxii. q.v. Christiana<sup>12</sup>. *Superuacuis enim*, quasi dicat 'non debes prodere occulta ut cognitionem Dei adiuues'. *Superuacuis enim*. Et agitur hic de hiis qui occulta crimina ex odio et inuidia, scilicet non premissa admonitione, iudicant et accusant. Vsque *inuidie stimulis agitatur*, idest agitari presumitur; nam 35 quod speciem habet mali, licet bona intentione dicatur fieri, presumitur tamen malum esse, ut infra C.xi. q.i. Si quis clericorum<sup>13</sup>, nisi ordo persone dignitatis presumptionem elidat, ut infra C.xi. q.iii. Absit<sup>14</sup> et supra d.xl. Non nos<sup>15</sup>. Vsque *gratie plenitudo*, idest Deus in quo sunt omnes gratie

---

15 iniurie ] in iure A ] in P fuit] fuerit P 16 infamia] uel add. R per - dicit om. P  
 17 Preceptum] Precepit A 24 quamuis] quo minus A P sibi] ei Ba A P debeat]  
 possit R infra om. A 25 et om. A 26 Non] Nec Rc allegando - 27 alii om. La  
 Rc 27 ut om. Lr Lp 28 scilicet] habes R que] enim Ba patent] placent R  
 29 Nam om. R latentia] enim add. R 30 xxxii. ] xxxii. A R P 31 *Superuacuis enim*]  
*Superuacuus erat Lr Lp*] *Superuacuus R debes*] debet La R 32 adiuues] adiuuet Ba La  
*enim*] etc. add. A 33 ex om. A 35 habet om. Lr Lp<sup>ac</sup> licet] etiam si Ba A La Rc  
 R P 36 esse om. Lr ut infra - 37 elidat om. P quis] qui F ordo] iudicarius  
 add. Lp<sup>ac</sup>] uel add. Ba A La Rc R 37 dignitatis] dignitas Ba A La Rc R 38 gratie]  
 plenitudinis add. Lp

---

<sup>6</sup>C.32 q.5 c.21 <sup>7</sup>Cf. C.6 q.1 c.3 <sup>8</sup>C.12 q.1 c.10 <sup>9</sup>C.11 q.3 c.56 <sup>10</sup>C.16 q.3 c.15  
<sup>11</sup>D.47 c.9 <sup>12</sup>C.32 q.5 c.23 <sup>13</sup>C.11 q.1 c.25 <sup>14</sup>C.11 q.3 c.14 <sup>15</sup>D.40 c.1

uel qui gratie est dator. *Adiectio non indiget*, idest tuo auxilio ut plenius  
 40 cognoscat. Vel plenitudo gratie adiectio non indiget, idest ille quem uis  
 accusare qui habet plenitudinem gratie non indiget ut eum accuses, ut  
 propter hoc iustior et melior efficiatur<sup>16</sup>.

8. *Sacerdotes usque Dei ergo accusat ordinationem.* Hoc non de illis  
 intelligitur qui sacerdotum crimina accusant, sed de hiis potius qui asserunt  
 45 sacerdotum ordinem in ecclesia esse non debere, ut Paterini delirant<sup>17</sup>.

10. *Imitare usque tertio confitetur*, dicendo: 'tu scis, Domine, quia amo  
 te'<sup>18</sup>; quod ideo factum creditur quia populum fide et uerbo Trinitatis  
 debebat instruere uel propter tria hominum genera que ei erant in ecclesia  
 50 committenda, idest uirginum, continentium et prelatorum; uel quia debebat  
 gregem pascere corde, ore et opere; uel quia eum ter negauerat, ideo tertio  
 confitetur<sup>19</sup>.

13. *Ex merito plebis usque episcopi deprauantur.* Quod non ita debet intelligi  
 quod pro peccato plebis bonus malus uel malus efficiatur peior, sed quia  
 55 ille qui malus est Deo permittente talibus preponitur, ut infra C.viii. q.i.  
 Audacter<sup>20</sup>. Nam alibi dicitur quod permittit Dominus regnare ipocritas  
 propter peccata populi<sup>21</sup>. *Quatenus proclivius cadant.* Hic non est causa sed  
 potius consecutio notatur<sup>22</sup>. Simile est illud: 'subintravit lex ut abundet  
 delictum'<sup>23</sup>.

17. *Infames usque notantur infamia*, uel ipso iure uel per iudicem. Hec

39 idest - 40 indiget om. Lr Lp<sup>ac</sup> ut] inde add. A Rc 43 accusat om. Lr 44 potius  
 qui om. R 45 ut Paterini om. R delirant] deliberant A 46 *Imitare*] Pe(trum) add. Ba  
 dicendo - scis om. R 47 ideo] iam Rc 48 ei] ibi Lp 49 idest] scilicet A La Rc P  
 50 et om. A R ter] tertio La Rc 53 peccato] peccatis Ba P malus<sup>1</sup> om. Lp<sup>pc</sup> Ba  
 uel malus om. R peior] deterior Ba A La Rc R P 54 qui om. Ba A preponitur]  
 conceditur Lr Lp<sup>ac</sup> 55 Nam] et add. A ipocritas] ipocritam A 56 *Quatenus*] Vsque praem.  
 Ba A La Rc R P cadant] qui sequuntur add. Ba A est om. Ba A La Rc R P  
 57 consecutio] propter add. R est om. R abundet] non abundaret Lp ] abundaret  
 Ba A La Rc P ] habuerit R 58 delictum] Omnia infamant quadam canonica infamia.  
 Quos enim diuina testimonia non sequuntur pondus humani testimonii perdiderunt, ut infra  
 C. xxiii. q. iii. Ipsa pietas in /// (c.24). Vnde si quis presbiter aliquid horum commisisse siue  
 seruatur sententia siue non infamis erat hoc manifesto cum alioquin de occultis non probatus  
 nec iudicet ecclesia ut supra C. ii. q. v. Consuluitis (c.20) add. Lp (fol. 30rb in margine sinistro)  
 59 Hec] autem add. Ba A La Rc R P

<sup>16</sup>Cf. SL C.6 q. 1 c.7

<sup>17</sup>Cf. SL C.6 q. 1 c.8 v. *Dei ordinationem*

<sup>18</sup>Io 21,15

<sup>19</sup>Cf. SL C.6

q. 1 c.10 v. *Imitare usque tertio confitetur*

<sup>20</sup>C.8 q.1 c.18

<sup>21</sup>Cf. Jb. 34,30

<sup>22</sup>Cf. SL C.6

q. 1 c.13 v. *quatinus proclivius*

<sup>23</sup>Rm 5,20

60 crimina de quibus hic dicitur secundum quosdam ipso iure infamantur. Secundum quosdam uero qui talia commiserit crimina non poterit tamquam infamis repelliri nisi pro hiis fuerit in iudicio condemnatus. Vsque *neque serui*. Et nota quod hii de quibus hic subditur non repelluntur ratione infamie sed potius propter irregularitatem personarum.

### <Q. II>

*§ Quod autem.*

1. *Episcopus si clericu usque ad probationem in sinodum.* Sed quod hic dicitur, episcopum debere conuenire laicum in sinodo, multiplicem patitur contrarietatem, tum quia laicus non potest accusari a clericu ut supra C.ii. q.vii. Sicut sacerdos<sup>24</sup>, tum quia laicus non nisi coram ciuili iudice est conueniendus, cum accusator debeat forum sequi pulsati, ut infra C.xi. q.i. Si quisque clericus<sup>25</sup> et Clericus siue laicus<sup>26</sup>. Solutio. Primum contrarium sic placamus: dicimus enim quod clericus non potest accusare laicum de criminis quod penam sanguinis irrogat, in quo casu C.ii. q.vii.<sup>27</sup> loquitur. Secundo sic satisfaciamus: dicimus enim quod illud generaliter obtinet. Ratione criminis tamen de quo agitur, forum alienum suum efficitur ut si accusetur clericus de eo criminis quod tantum secundum canones tamquam crimen punitur, ut de usuris, quas leges permittunt, decimis, primitiis et matrimoniis, que tantum per ecclesiam iudicantur, de quibus, si ab aliquo clericu accusatus fuerit, laicus non nisi coram ecclesiastico iudice est conueniendus, in quo casu presens canon loquitur.
2. *Si tantum episcopus usque proferat nichil*, idest quamdiu crimen per testes non posse probari, non proferat sententiam; nam si faceret occultum crimen

60 infamantur] infamant A  
nec A 63 Et om. Ba A

61 poterit] oportuerit Lr Lp<sup>ac</sup>  
quod om. Ba 64 potius om. Ba A

62 neque]

<Q. II>

2 autem] queritur add. Ba A La Rc R P 7 accusator] actor Rc 8 et Clericus om. Lr Lp  
10 casu om. A 11 satisfaciamus] satisfacimus A 12 tamen] cum Lr Lp suum  
om. Lr Lp<sup>ac</sup> ut om. A 13 clericus] laicus Rc 14 permittunt] de add. A Rc R  
16 coram] ab aliquo Lp 18 nichil] sententiam add. Ba idest] usque A ] in quamdiu  
uidetur Rc idest - 19 sententiam om. Ba (omoio.) quamdiu] uiderit add. Lp ] uiderit  
reο add. A La Rc R P per testes om. A

<sup>24</sup>C.2 q.7 c.6

<sup>25</sup>C.11 q.1 c.10

<sup>26</sup>C.11 q.1. c.48

<sup>27</sup>C.2 q.7

- 20 puniretur, quod canonibus interdicitur, ut infra C.xxiij. q.v. c. ult.<sup>28</sup> Vel sic: ipse episcopus crimen quod solus nouit probare per testes non potest. *Nichil proferat*, idest ad accusationem non prosiliat quia tunc esset proditor criminis, non correptor, ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>29</sup>. Punire enim non potest quia non ut iudex sed ut Deus nouit, ut in Extra c. Iuditium<sup>30</sup>.

<Q. III>

2. *Scitote usque decem uel undecim.* Huius constitutionis forte hec fuit consideratio; nam ut certo certius est causa criminalis episcoporum non nisi a xii episcopis uentiali potest, ut supra C.iii. q.viii. c.i.<sup>31</sup> et intra 5 prouinciam ut hic continetur. Inde est quod uoluerunt patres in prouincia esse decem uel undecim episcopos et metropolitanum qui possunt causam episcoporum uentialare. Vel potius ideo statutum est ut quia episcopi in loco apostolorum sunt instituti, ut supra d.lxviii. Corepiscopi<sup>32</sup>, dignum fuit ut eorum cause non nisi a xii episcopis computato metropolitano audirentur.

10 3. *Vsque degradetur.* Hinc collige clericum non posse contempto suo episcopo ad metropolitanum confugere nisi appellauerit uel eum suspectum habuerit. Nam sic esset in uoluntate clericorum episcopum degradare, ut supra C.ii. q.vii. Quisquis<sup>33</sup> et q.vii. Metropolitanum<sup>34</sup>.

15 3. *Denique Suffredus usque infirmitate.* Hic duo casus notari uidentur in quibus tantum episcopus potest episcopatui abrenuntiare, scilicet infirmitatis causa et propter criminis conscientiam. Et in hiis etiam casibus

20 puniretur] puniret **Lr Lp**      Vel sic] Sic quamdiu **A**      sic] quamdiu *add.*  
**Lr Lp La Rc R**      21 episcopus *om. R*      quod] qui **R**      per testes *om. A*  
22 accusationem] probationem **Lp**      23 enim] ideo *add. Rc*      quia - 24 Extra c. *om.*  
**Rc**      24 iudex - nouit *om. La*      ut iudex *om. Lr*      Deus *om. Lr*      ut<sup>3</sup> - Iuditium *om. Ba*

### <Q. III>

3 est om. Ba 4 viii.] viii. Ba A Rc 5 uoluerunt patres] noluerunt personas tres SI  
6 decem] duodecim A P possunt] posset Ba R P ] possent A La 8 apostolorum] aliorum SI 10 Vsque] non add. Ba ut add. A La Rc P degradetur] degradentur A 13 vii.<sup>1</sup>] vi. Ba A La Rc R P 14 Suffredus] si R usque] in add. A uidentur] et exprimi add. Ba A La Rc R 15 scilicet] idest A

<sup>28</sup>C.31 q.5 c.23      <sup>29</sup>C.2 q.1 c.19; cf. SL C.6 q.2 c.2 v. *nichil proferat*      <sup>30</sup>Hoc verbo (Iuditium) incipit vero quaestio tertia sequens. Aliqui codices (Ba, R, Rc) titulum huius decretalis (inexistentis utique) Iuditium non continent. Ceteri autem confundunt cum initio quaestione tertiæ subsequentis. Agitur forsitan de decretali Si sacerdos (X 1.31.2), JL 14030.  
<sup>31</sup>C.3 q.8 c.1      <sup>32</sup>D.68 c.5      <sup>33</sup>C.2 q.6 c.19      <sup>34</sup>C.2 q.7 c.45; cf. SL C.6 q.3 c.2

non est ei licitum hoc facere nisi speciali licentia summi pontificis, ut infra C.vii. q.i. Mutationes<sup>35</sup>. Vsque *proprio restituatur episcopio*. Hinc collige quod dignitatum uel beneficiorum abrenuntiatio abrenuntianti non generat 20 preiudicium nisi in eius manu fiat in cuius manu facienda est, ut infra C.xvii. q.ii. Consaldus<sup>36</sup>, C.xviii. q.ii. Abbas<sup>37</sup>.

### <Q. IIII>

#### § Porro

6. § *Quod bene semel usque interpositis iuramentis*. Subaudi ab utraque parte, reo scilicet et actore, quia forte iurauerunt stare sententie iudicis. Vnde ex 5 hoc potest colligi quod aliquis potest appellare cum etiam iurauit stare sententie. Cum enim hic dicatur 'nisi ubi fuit maior auctoritas'<sup>38</sup>, patet quod tunc ad maiorem potest questio per appellationem referri nisi forte in sacramento fuisset expressum quod in illo negotio non appellaret uel interpositis sacramentis a iudicibus ordinariis uel arbitris quod secundum 10 leges arbitrarentur<sup>39</sup>.

### <Q. V>

1. *Quod autem postulas*. Maximus iste accusatus fuerat sed accusatore deficiente rogauit sumnum pontificem ut mitteret ei quandam personam que forte erat innocentie sue consciens coram qua se purgaret. Dicit

17 ei om. A 18 collige om. Lr 20 cuius om. Lr Lp<sup>ac</sup> infra] arg. add. A

<Q. IIII>

4 scilicet et] uidelicet Ba A La Rc P ] scilicet] uidelicet R 6 fuit] fuerit A  
9 arbitris] arbitriis A 10 arbitrarentur] iudicarent Ba A La Rc R P

<Q. V>

2 Quod] § *Quod autem praem. A Rc autem] quia add. Lr ]quod add. Lp<sup>ac</sup> postulas]*  
*postulatus Lr Lp<sup>ac</sup> Ba accusatus fuerat sed om. Lr accusatore] actore A P 4 sue*  
*om. R consciens] conscientia Ba A La Rc R P purgaret] Vnde cum eo iurare poterat*  
*necesse /// credit /// (glossa interlinearis fol. 30vb) add. Lp Dicit] Et praem. Ba ] Quod*  
*praem. A La Rc R P*

<sup>35</sup>C.7 q.1 c.34      <sup>36</sup>C.17 q.2 c.1      <sup>37</sup>C.18 q.2 c.8; cf. SL C.6 q.3 c.3      <sup>38</sup>C.6 q.4 c.6      <sup>39</sup>Cf.  
SL C.6 q.4 c.5 v. *Quod bene semel usque interpositis iuramentis*

- 5 Gregorius<sup>40</sup> fieri non debere. Non enim tenebatur purgare innocentiam suam accusatore deficiente cum simili infamia non aspersus esset.

---

5 suam *om.* **B** **a** **L** **R** **P**      6 accusatore] auctore **R**      simili] sinistra **B** **a** ] similia **R** **c**  
infamia] fama **B** **a** **L** **R** **c**      esset] est **A**

---

<sup>40</sup>Cf. Gregorius Magnus, *Epistolae*, PL 77.1167; cf. JL 1819.

## &lt;CAVSA VII&gt;

*Quidam episcopus longa inuauetudine grauatus*

## &lt;Q. I&gt;

1. *Scripsit michi usque ut pro egritudine episcopi, subaudi curabili; de incurabili secus est. Quid autem fieri debeat cum episcopus incurabili morbo laborat et abrenuntiare contempnit queritur et quidem in canonibus nichil inuenimus expressum. Credimus tamen sicut 'audiuimus et patres nostri narrauerunt nobis<sup>1</sup> quod tunc poterit huiusmodi diligentia obseruari, ut secundo et tertio admoneatur egrotans episcopus a summo pontifice uel metropolitano ut abrenuntiet, ostendendo ei quomodo ecclesie Dei non sit utilis nec possit propter egritudinem regere gregem sibi commissum. Quod si admonitus admonitori obedire noluerit, tunc tamquam arbor inutilis debet ferro excommunicationis abscidi qui terram inutiliter occupat<sup>2</sup> et tamquam contumax condempnari, ut potest quoquomodo colligi ex illo c. quod est supra d.lxxiii. c.iii. et iiiii.<sup>3</sup>*
2. *Cum persecutio usque pro purgatione. Nota quod multis et uariis de causis per flagella Deus homines uisitat. Punit aliquando aliquem ad conseruationem humilitatis ut Paulo datus est angelus Sathane<sup>4</sup> ne*

2 *Quidam*] om. **Ba A La Rc R P**      *episcopus longa* om. **R**      *longa*] Duo sunt que episcopos tamquam inutiles pontificatu ipsis uiuentibus priuant, scilicet prauitas criminis et debilitas corporis. In superioribus itaque causis de criminis prauitate egit accusatione et condempnatione. Nunc agere incipit de corporis debilitate, quomodo ea impeditus episcopus episcopatu possit supersedere et alium instituere. Vbi etiam memorat quibus ex causis episcoporum uel etiam ceterorum clericorum mutationes fieri possunt et de quibusdam generibus perfectionum interponit. Vt autem hec omnia etc. add. **Ba** (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 285-86)      *inuauetudine grauatus* om. **Ba**      *grauatus* om. **A La Rc R P**

## &lt;Q. I&gt;

3 secus] enim *praem.* **Ba A La Rc R P**      est] esset **Lp A**      4 queritur] quod agere nisi add. **Lp**      et] sicut add. **A**      6 obseruari] adhiberi **Lp<sup>ac</sup>** **Ba A La Rc R P**      7 et tertio **om. Lr**      9 regere] pascere **Ba**      gregem **om. R**      Quod] Qui **A P**      10 admonitori **om. R**      11 qui] que **A**      12 tamquam] sicut **R**      14 *persecutio* **Rc F** 15 uisitat] Et add. **Lr**      punit] enim add. **Lp Ba A La Rc R P**      aliquando **om. Ba** aliquem **om. A La Rc R**      16 ad conseruationem] conseruatione **Lr**      ne - 17 eum] etc. **R**

<sup>1</sup>Ps 77,3; cf. Ps 43,2. Cf. infra C.7 c.39 n. 77, C. 11 q.1 c. 27, n. 39; C.11 q. 3 c. 36 n. 166.      <sup>2</sup>Cf. Lc 13,6-9      <sup>3</sup>D.78 c.3,4      <sup>4</sup>2 Cor 12,7

magnitudo reuelationum extolleret eum. Aliquando punit ad merita augmentanda per tolerantiam supliciorum, ut Iob<sup>5</sup>. Aliquando punit exigentibus meritis hominum malis ut Mariam sororem Aaron percussit lepre macula propter murmurationis offensam<sup>6</sup>. Murmurauit enim contra Moisem quia Ethiopissam duxerat in uxorem<sup>7</sup>. Interdum ut gloria Dei manifestetur ut de ceco nato<sup>8</sup>. Aliquando ut pena presens sit indicium dampnationis eterne ut in Pharaone cuius pena hic incepit et durabit hic in finem<sup>9</sup>, de quo dicitur 'ignis exardescit et exardescet ad inferni nouissima'<sup>10</sup>.

25 4. *Pontifices usque ad recipiendam sanitatem.* Hinc collige membrum distinctionis in qua distinguitur inter curabilem et incurabilem infirmitatem.

5. *Factus est usque pene omnium.* 'Pene' dicit propter quosdam scismaticos qui contradicebant. 'Omnium' dicit quia in talibus optinet sententia plurimorum, ut supra d.lxv. c.i.<sup>11</sup> *Antiquorum*, quorum in ecclesia maior est auctoritas, ut supra d.xvii. § *Illud de clericis*<sup>12</sup>. Vsque *quo occupato*, idest acquisito. Et nota occupationem in bonam partem accipi, ut infra C.xii. q.ii. Si quis qualibet<sup>13</sup>. Vsque *nec habeat ecclesiasticam ordinationem*. Hinc collige excommunicatum prelatum non posse aliquid de rebus ecclesiasticis disponere, cum eo ipso quod est excommunicatus uideatur ei administratio interdicta, ut infra C.xii q.v. *Alienationes*<sup>14</sup>, C.xxxii. q.ii. Dominus precepit<sup>15</sup>.

8. *Quam periculosum usque ut quis cedat iuri suo.* Si autem obicitur quod hiis que introducta sunt abrenuntiare quis potest, responditur: uerum est cum distinctione tamen. Nam sicut confessio rei alia pura, contra se ipsum tantum et ex qua solus sine alterius pena puniri ualet, ut quis dicit se

17 ad merita - 18 punit *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* ad - 18 augmentanda ] augmentando **Ba** 18 per ] propter **A** Aliquando ] Interdum **A Rc R P** 19 exigentibus *om. Ba* malis *om. Ba* 22 indicium ] iudicium **A** 23 eterne ] future **Ba A Rc R P** Pharaone ] Herode **Ba** incepit ] incipit **Lr** ] et durat *add. Lp* ] usque ad finem *add. Lp<sup>ac</sup>* *hic<sup>2</sup>* ] hec usque *Lp om. Ba A Rc P* ] usque **R** 24 exardescit ] exardescet **A** exardescet ] usque *add. Lp* exardescet ad ] ardebit usque **Ba P** ] ardebit usque ad **A La Rc** ] ardebunt usque **R** 25 Hinc - 26 infirmitatem *om. Lr* 29 est *om. Ba A* 31 bonam partem ] bona parte **A** infra *om. A* 32 *nec non A* *habet* **A** 33 prelatum *om. Lp<sup>ac</sup>* ecclesiasticis ] ecclesie **A Rc P** 34 quod ] qui **A** 35 infra ] arg. *add. A* q.v.] q.ii **A La Rc R P** q.ii] q. v. **A R P** 36 obicitur ] obiciatur **A** 37 que ] per se *add. Ba A La Rc P* ] pro se *add. R* 39 solus sine ] solet tamen **Lr Lp**

<sup>5</sup>Cf. Ib, 1,1-22; 2, 1-13      <sup>6</sup>Nm 12, 1-10      <sup>7</sup>Nm 12,10      <sup>8</sup>Cf. Io 9,4      <sup>9</sup>Rm 13,2      <sup>10</sup>Cf. Dt. 32., 22      <sup>11</sup>D.65 c.1      <sup>12</sup>D.17 p.c. 6 § 3; cf. SL C.7 q. 1 c. 5 v. *antiquorum*      <sup>13</sup>C.3 q.2 c.56; cf. SL C.7 q. 1 c. 5 v. *quo occupato*      <sup>14</sup>C.12 q.2 c.37      <sup>15</sup>C.32 q.5 c.19; cf. SL C.7 q. 1 c. 5 v. *non habet ecclesiasticam ordinationem*

- 40 homicidam; alia implicita et alias tangens ex qua hoc fieri non ualet, ut cum confiteor me consanguineum uxoris mee esse. Ex prima iudicatur quis, ex secunda nequaquam saluo eo quod dicitur infra C.xxxv. q.vi. Si duo<sup>16</sup>; ita et abrenuntiatio. Si abrenuntiantem tangit ei soli obest, ut si abrenuntio accusationi qua teneris michi dare decem, tenet abrenuntiatio. Si autem ad 45 alienum dampnum uergit, secus erit, ut cum aliquis sine maioris auctoritate abrenuntiat cure animarum et hiis similibus, ut in presenti c.<sup>17</sup> Iste autem non spiritualibus sed corporalibus tantum abrenuntiauit. A minori ergo hinc elicitur arg. uel tunc figuratum fuit quid esset in futuris temporibus faciendum. Omnia enim in figura contingebant illis.
- 50 9. *Denique usque scismaticos gentibus adequari.* Sed etiam preponuntur eis in scelere, quia cum scisma omnibus criminibus grauius sit punitum, patet quod sceleratus est commissum, ut infra C.xxiiii. q.i. Non afferamus<sup>18</sup>. Vsque neque hoc iuuare tales potest. Quod credo ideo euenire quia scismatici hunc articulum non credunt, esse unam sanctam ecclesiam et de talibus 55 dicitur, qui in uno peccauerit factus est omnium reus, ut infra de pen. d.iiii. Falsas<sup>19</sup> et c.ii.<sup>20</sup> et infra de con. d.iiii. Non in uobis<sup>21</sup>. Vsque atque igne purgata. Hoc non propter conscientiam criminis sed in detestationem est factum, ut supra C.i. q.iiii. Ecclesia<sup>22</sup> et infra de con. d.ii. Et dixit<sup>23</sup>.
- 60 11. (p.c.) § *Hinc etiam.* Colligitur quod pro senectute grauato episcopo possit ei aliis ordinari.
12. *Non tantum usque nouo more.* Hic queritur quare hoc sit dictum. Aut enim Augustinus datus fuit Valerio coadiutor uel ordinatus successor. Si coadiutor fuit ei datus non habet locum quod dicit 'nouo more' cum de

---

41 me om. P 42–43 ita et] *tantum*, idest R 43 et om. A Si] Et *praem.* R ] solum add. Ba A La Rc R P ut] idest R 43–44 abrenuntio accusationi] abrenuntiatio P 44 qua teneris] quatenus Lr ] qui teneris R decem] debuisset Lr autem om. Lr 45 cum] tunc Lr 46 abrenuntiat] abrenuntiet Lp cure animarum] curie Lr in] infra add. A 47 tantum om. La a minori] Annorum Lr Lp<sup>ac</sup> 48 hinc] hic A arg. om. A 51 cum] tunc Lr Lp sit punitum] punitur A punitum] commissum Lr 52 sceleratus] sceleratum Lr ] grauius R est om. Ba ] sit A La Rc R P Afferamus ] Affero Rc 53 neque] nec A 54 esse] sed Lr Lp ] scilicet A La Rc P 55 d.iiii. ] d. v. A La Rc R P 59 *Hinc*] est add. R Colligitur] Collige Ba ] Sed A ] Scilicet La Rc P om. R 60 ei] ibi Ba A La Rc R P 61 Non] hoc add. A F ] autem add. R F ] Vt hoc P 62 Augustinus om. P coadiutor] aut non add. Ba<sup>pc</sup> ordinatus om. Ba P successor om. Ba 63 fuit ei datus om. P

---

<sup>16</sup>C.35 q.6 c.4      <sup>17</sup>C.7 q.1 c.8      <sup>18</sup>C.24 q.1 c.21      <sup>19</sup>De pen. D.5 c. 6      <sup>20</sup>C.33 q.3. c.2  
<sup>21</sup>De cons. D.4 c.43      <sup>22</sup>C.1 q.4 c.11      <sup>23</sup>De cons. D.2 c.26

communi iure et simplicitate laborantibus et senio grauatis consueuerunt  
 65 coadiutores assignari, ut infra e. q. Petisti<sup>24</sup>, Quia frater<sup>25</sup>. Item successor non  
 uidetur ei datus fuisse quia Valerius non erat depositus nec abrenuntiauit  
 episcopatui. Ad hoc quidam asserunt quod coadiutor eius fuit. 'Nouo autem  
 70 more' dicit quantum ad illud tempus in quo talia fieri non consueuerant.  
 Sed potius et sanius nobis uidetur sic esse dicendum, quod coepiscopus  
 fuit ei ordinatus, Valerio non abrenuntianti nec infirmitate grauato sed  
 propter intrinseca merita Augustini ei legitur fuisse concessum cum de iure  
 75 communi hoc non sit licitum. Vnde dicitur 'nouo more'<sup>26</sup>.

14. *Quamuis triste usque crimen non abducit.* In quo casu etiam eo non  
 abrenuntiante posset ibi alius ordinari, ut d.l. Postquam<sup>27</sup>. Vsque *sumptus*  
 75 *ei debiti de eadem ecclesia ministrentur.* Simile uidetur illud quod alibi legitur,  
 infra C.xxxii. q.vii. Quod interrogasti<sup>28</sup>. Vsque *ecclesiasticarum rerum curam*  
*gerere.* Hinc collige electum res ecclesie posse administrare. Clericos non  
 dicimus eum posse deponere, supra d.xxiii. In nomine Domini<sup>29</sup>. Vsque *qui*  
 80 *etiam episcopo.* Sic construe: qui debeat consecrari loco eius qui tunc egrotat  
 si fuerit superstes uiuenti episcopo, idest si post illum uixerit.

17. *Petisti usque ordinabis illum episcopum.* Secundum quorundam  
 sententiam duo specialia notantur in hoc c.<sup>30</sup> Primum est illud quod  
 concessum fuit huic ut sibi uiuenti et non abrenuntianti ordinaret  
 85 coepiscopum; secundum quod eum debebat mortis sue tempore dum  
 ageret in nouissimis sibi successorem designare, quod de iure communi  
 non licet. Sed hoc non uidetur stare posse. Nam si eum sibi ordinaret  
 coepiscopum igitur certum esset quod ei deberet succedere nec esset iterum

64 et<sup>1</sup>] etiam A] si in add. P 65 frater] super Lr 66 non<sup>2</sup>] nec Ba A La P 67 fuit]  
 fuerat Ba 69 sic om. A 70 fuit] fuerit A P ei om. Lr nec] set Lr Lp<sup>pc</sup>  
 sed] quod Ba La A Rc R P 73 triste om. Lr usque] quia add. Rc 74 ibi] ei Lr Lp  
 ut] supra add. A 75 alibi] illuc Lr 77 Clericos] uero add. Lp] autem add. Ba A La  
 Rc R P 78 posse om. Ba 79 tunc] nunc Ba A La Rc R P 80 uiuenti] illi Lp<sup>pc</sup>  
 Ba A Rc R P episcopo] clerico Lr idest] uel R illum] eum Ba A La Rc R P  
 83 fuit] fuerat R ordinaret - 84 dum om. Lr Lp<sup>ac</sup> 84 quod] ut Ba debebat]  
 debuit Ba tempore om. A 85 nouissimis] extremis Ba designare] assignauit Lr  
 Lp<sup>ac</sup> 86 non<sup>1</sup> om. Rc uidetur om. R sibi om. Lp 87 igitur] sibi A om. La Rc  
 igitur certum] ergo uerum Lp certum om. Rc P iterum] rationi Rc

<sup>24</sup>C.7 q.1 c.17      <sup>25</sup>C.7 q.1 c.18      <sup>26</sup>Cf. SL C.7 q. 1 c.12 v. *Non tantum usque nouo more*

<sup>27</sup>D.50 c.11      <sup>28</sup>C.32 q.7 c.18      <sup>29</sup>D.23 c.1; cf. SL C.7 q. 1 c.14 v. v. *rerum curam gerere*      <sup>30</sup>C.7  
 q.1 c.17

consecrandus. Quid est ergo quod dicit 'successorem tibi designa et ad nos ueniat consecrandus'<sup>31</sup>? Sed qui hanc primo uoluerunt opinionem 90 fingere, errorem suum sic tueri nituntur dicentes: tibi successorem designa, idest designatum et constitutum tibi esse ostendas. Et illud sic exponunt: 'huc ueniat ordinandus', idest in ordinatione confirmandus uel in archiepiscopum consecrandus. Supra enim fuerat tantum simpliciter ordinatus episcopus. Nobis uero inspecta mente capituli unum dumtaxat 95 uidetur hic speciale notari, scilicet quod specialiter ei fuit concessum sicut dicit littera, ut mortis sue tempore sibi successorem eligeret, quod de iure communi non licet, ut infra C.viii. q.i. Plerique<sup>32</sup>. Quod circa principium capituli dicitur 'ordinabis illum episcopum' idest superintendentem quasi coadiutorem sicut series littere sequentis declarat et alludit ethimologie 100 uocabuli, sicut sacerdotes dicuntur crismate infirmos tangere, idest unctione. Nam crisma grece, latine unctione dicitur, ut supra d.xcv. Illud<sup>33</sup>. Vsque *hoc nulla ratione concedi patimur*. Hoc forte fit ob uite breuitatem ut uolens abrenuntiare non possit. Tales enim non diutius solent uiuere, ut infra C.xiiii. q.ii. Illud<sup>34</sup>; nam quod antiquatur et senescit prope interitum 105 est. Antiquatio enim et senectus prenuntii sunt mortis. Secus uero est in egritudine grauato, nam tales diu solent languendo uiuere. Et forte huiusmodi uel similis consideratio causam dedit edicto<sup>35</sup>.

18. *Quia frater usque adhiberi personam.* Huic capitulo duo signantur contraria, supra d.xxxviii. c.i.<sup>36</sup> contra et d.lxxiiii. Episcoporum<sup>37</sup>, contra. 110 Sed primum contrarium sic soluitur: aliud est enim propter simplicitatem impedire promouendum, aliud est deicere iam promotum. In primo casu

88 successorem] ecclesie *praem.* Lr successorem- consecrandus] presentibus cunctis tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus F designa] designo A 89 consecrandus] Primo in ecclesia in qua consecratus fuit perpetuo esse deberet ut supra di. Hoc sanctorum (D.70 c.2), ergo non esset in uoluntate Bonifacii uidetur ei succederet quid est ergo quod sequitur et in tua uoluntate add. Lp (fol.31vb margine b) primo om. Lr uoluerunt] uolunt Lr] uoluerant R 91 constitutum tibi] tibi designatum Lr Lp<sup>ac</sup> tibi esse om. A tibi] te Rc esse] designa uel add. Lr 92 huc om. R 93 Supra] Si R fuerat om. R tantum] tamen Rc 95 fuit] fuerit R 98 ordinabis] ordinatum P 100 crismate om. Lr Lp<sup>ac</sup> tangere idest om. Lr Lp<sup>ac</sup> 101 Nam - dicitur om. Ba grece latine om. Lr Lp<sup>ac</sup> hoc] hic A 103 enim non diutius om. Lr Lp<sup>ac</sup> 104 xiiii] xiii A 107 uel] et A 108 frater] super Rc 109 supra - Episcoporum, contra om. Ba contra<sup>1</sup> om. A 110 enim om. Ba A La Rc R P propter om. Lr Lp A La Rc R simplicitatem] simplicitate P

<sup>31</sup>C.7 q.1 c.17 § 1      <sup>32</sup>C.8 q.1 c.5; cf. SL C.7 q. 1 c.14 v. *Petisti*      <sup>33</sup>D.95 c.3      <sup>34</sup>C.13 q.2 c.5

<sup>35</sup>Cf. SL C.7 q.1 c.17 v. *hoc nulla ratione concedi patimur*      <sup>36</sup>D.39 c.1      <sup>37</sup>D.74 c.5

loquitur ibi et in secundo hic. Quod uero secundo loco opponitur de simplici archidiacono non obuiat. Licet enim propter simplicitatem archidiaconus deponatur, non tamen episcopus. Diuersitatis autem hec est ratio, quia totum officium archidiaconi ex administratione rerum secularium pendet.  
 115 Vnde si ibi inuenitur simplex et minus sufficiens quasi omnino inutilis deponitur, ut ibi, uel ideo quia archidiaconus debet esse oculus episcopi, ut supra d.xxiii. Diaconi<sup>38</sup>. Vnde non debet esse ignorantie tenebris obuolutus; nam alias cum cecus ceco ducatum prestaret, ambo in foueam cadunt<sup>39</sup>.

120 Episcopi autem officium in duobus consistit, in administratione spiritualium maxime et in prouidentia temporalium secundario. Vnde si in hac parte simplex inuenitur, dabitur ei coadiutor qui eius insufficientiam suppleat, ut in Institutionum lib. i. t. de curatoribus, l. i. § Furiosi quoque<sup>40</sup>.

125 19. *Non oportet*. De eo episcopo loquitur hic qui causa leuitatis<sup>41</sup> transit.  
 Vnde non uidetur consentire § Illud uero facit<sup>42</sup> ad § Si quis episcopus, infra e. q.<sup>43</sup>, ubi de ambitione agitur.

25. *Episcopum usque neque si a populis fuerit uiolenter attractus*. Hinc collige quod ubi aliquorum consensus requiritur, non ualet nisi fuerit canonicus, arg. ut supra d.xcii. Si quis episcopus uacans<sup>44</sup>, C.xvi q.ii Si quis abbas<sup>45</sup>, C.xxv. q.v. Notificasti<sup>46</sup>, d.lxxxviiii. c.i.<sup>47</sup>

130 28. *Episcopus in diocesi usque amotis hii*. Et nota quod hii ideo puniuntur quia permiserunt se a talibus promoueri uel ad iniuriam ordinatoris, ut supra d.lxx. c.i.<sup>48</sup> Ex dispensatione tamen possent tolerari ut infra C. prox. q.ii. Lugdunensis<sup>49</sup>. Vsque *altaris tantum consecratione manente*. Sed queritur quare clerici non a suo episcopo ordinati deponentur cum altaria ab extraneis similiter consecrata non execrentur. Sed impromptu est diuersitatis ratio, quia in clericis culpa potest transgressionis notari qui in contemptu canonum permiserunt sibi ab extraneis manus imponi, quod in altaribus

---

112 ibi om. Lr Lp<sup>ac</sup> et om. A R 114 deponatur ] deponetur A 118 xxiii. ] xciii.  
 Lp<sup>pc</sup> A La Rc 119 cadunt ] caderent A La Rc R 124 loquitur ] agitur Ba A La Rc R  
 P transit om. Lr Lp<sup>ac</sup> 125 consentire ] constare Lr 127 neque om. Lp populis ]  
 appellatum Lp ] populo A uiolenter om. Lp 129 supra ] arg. add. A uacans om. Ba  
 130 xxv ] xxxv A La Rc lxxxviiii ] lxxix A 131 amotis ] admonitis Lr Lp 134 prox. ]  
 xx. R 135 quare ] episcopalnis alicuius add. Lp quare clerici ] episcopi Lr a non  
 tr. A deponentur A 137 notari om. Lr Lp<sup>ac</sup>

---

<sup>38</sup>D.93 c.11      <sup>39</sup>Mt 15,14; cf. SL C.7 q.1 c.18 v. *dispositionibus eius*      <sup>40</sup>Inst. 1.23.3      <sup>41</sup>Cf.  
 Juncker, 'Die Summa', 345-347      <sup>42</sup>D.71 p.c.18      <sup>43</sup>C.7 q.1 c.31      <sup>44</sup>D.92 c.8      <sup>45</sup>C.18  
 q.2 c.15      <sup>46</sup>C.33 q.5 c.2; cf. SL C.7 q.1 c.25 v. *a populis attractus*      <sup>47</sup>D.89 c.1      <sup>48</sup>D.70 c.1  
<sup>49</sup>C.9 q.2 c.10

notari non potest que non facit execratione digna nisi pactione interposita,  
 140 ut supra C.i. q.iii. Ecclesia que pactione<sup>50</sup>. Quod uero hic dicitur, tales ordinatores uno anno debere a missarum celebratione suspendi, contrarium uidetur ei quod dicit tales perpetuo deponendos, ut infra C.viii. q.iii. Nullum<sup>51</sup>. Sed hic illius pene fit additio uel istud de benignitate ecclesie, illud uero de canonum rigore loquitur et iure stricto<sup>52</sup>.

145 29. *Si quis in clero usque dum potius secularibus studet lucris.* Hinc potest solutionem colligere. Si enim causa studii uel peregrinationis uel cuiuslibet honeste rei defuerit clericus, non debet ei imputari<sup>53</sup>. Non enim dicitur deesse ecclesie qui causa honesta deest. Vsque *triennio*. Per hoc uolunt quidam colligere quod propter absentiam debet deponi clericus et alias ei substitui cum ecclesia tanto tempore uacare non debeat et officiis destitui, ut supra d.xxxiii. Communiter<sup>54</sup> et infra C.e. q.ii. c. ult.<sup>55</sup>

150 30. *Remoto usque et te precipue frater Ascanie oportet eligere.* Et nota quod archiepiscopo electio episcopi facienda conceditur ut eius liberamine is preponatur aliis qui maioribus iuuatur studiis et meritis, ut supra d. lxiii. c. ult.<sup>56</sup> Vel tunc hoc locum habet cum cleris uel nullum uel non idoneum uult eligere, ut infra C.ix. q.ii. Cum simus<sup>57</sup>. Vel dicitur archiepiscopus eligere episcopum idest electum consecrare; nam electionis nomen late patet. Vsque *iniuriam Dei*. Ordo littere: ideo quasi te obiurgabimus quod, idest quia didicerimus aliquid subaudi esse admissum, idest factum ad iniuriam Dei et hoc per te. *A quo specialiter gratia sacerdotalium dignitatum, idest sacerdotalis gratia gratis danda quasi erat regenda*<sup>58</sup>.

139 pactione] pactio A 142 deponendos] disponendos Lr viii. ] viii. R P iii. ] ii. A R P 144 uero om. Lp et om. A 145 *dum potius*] *dummodo* Lr Lp 146 Si ] Quod *praem.* Rc P Si enim ] Quod si Ba cuiuslibet] alicuius A 147 ei om. Lr Lp<sup>ac</sup> Non - 148 deest om. P 148 honesta] honestatis Ba 149 propter] huiusmodi add. Lp A La Rc P debet] debeat A 150 destitui] sustinui Lr Lp<sup>ac</sup> 151 xxxiii. ] xxxiii. A Communiter] Communionem Lr Lp et om. A 152 *frater*] super R Ascanie] Ascane A quod] hic add. A La Rc R P 153 conceditur] /// in duabus /// metropolitano /// add. Lp (fol. 32ra in margine) ] quia forte uota eligentium in duas partes se diuiserant, quo casu metropolitano electio facienda conceditur add. A La Rc R P eius ] eius Rc R 154 iuuatur] iuuantur Lr 155 Vel] Et A cum] ut A cleris] clericus Lr Lp A 157 patet] uagatur Ba A Rc P ] euagat R Vsque] qui add. R ] quod add. A P 158 ideo om. Ba 160 *gratia*] *supra* Lr Lp

<sup>50</sup>C.1 q.4 c.11      <sup>51</sup>C.9 q.3 c.7      <sup>52</sup>Cf. SL C.7 q.1 c.25 v. *uno anno*      <sup>53</sup>Cf. SL C.7 q.1 c.25 v. *Si quis in clero usque potius secularibus litteris*      <sup>54</sup>D.33 c.3      <sup>55</sup>C.7 q.2 c.2      <sup>56</sup>D.63 c.36  
<sup>57</sup>C.9 q.3 c.3      <sup>58</sup>Cf. SL C.7 q. 1 c. 30

34. *Mutationes usque non enim transit de ciuitate*, idest non incidit in canonem ambitiose transeuntium, ut infra C.xv. q.i. Merito queritur<sup>59</sup>. Et nota quod propter bona adiuncta fictione canonis dicitur aliquid non esse  
 165 uel fieri quod tamen est uel fit ut hic et supra d.l. Ferrum de terra<sup>60</sup> et C.xxxii.  
 q.i. Si quis<sup>61</sup>, Apud omnipotentem<sup>62</sup>, ut econtra dicitur aliquid esse quod non est propter mala adiuncta, ut supra C.ii. q.vii. Paulus dicit<sup>63</sup>. Vsque *sine sacrosancte Romane ecclesie auctoritate*. Hoc ideo dicitur quia episcoporum mutatio inter eas causas connumeratur que soli summo pontifice sunt  
 170 concessae<sup>64</sup>, ut est episcoporum depositio, ut supra C.iii. q.vi. Quamuis<sup>65</sup> et questio fidei ut infra C.xxiiii. q.i. Quociens<sup>66</sup>.

35. *Scias frater usque nam plurimorum utilitas*. Hinc potes colligere causam constitutionis presentis, quare scilicet episcopus non possit fieri monachus, quia in monasterio tantum priuate utilitati seruatur, in episcopatu uero  
 175 plurimorum utilitas agitur, que priuate, ut hic dicitur, est preponenda. Vsque *causa utilitatis*. Subaudi communis unde et subditur, 'quotiens communis'.

36. *Omnis qui gemebat usque si rex piissimus sciret peccatum esse*. Hinc collige ratione facientis presumendum esse aliquid esse bonum. Similia  
 180 infra C.ix. q.ii. Lugdunensis<sup>67</sup>, d.xxxvii. c. Qui de mensa et uino<sup>68</sup>, d.xl. Non nos<sup>69</sup>, C.xi. q.iii. Absit<sup>70</sup>, C.v. q.v. Non omnis<sup>71</sup>. Vsque negant misericordiam.

163 Et *om.* **Ba R**      164 quod - canonis *om.* **Ba**      aliquid *om.* **Rc**      165 uel ]  
 et **Ba A La Rc R P**      ut] et **Ba**      168 *ecclesie*] *sedis F*      169 causas] ponitur  
 et add. **A La Rc R P**      174 seruatur] seruit **Ba A** ] seruitur **R P**      episcopatu]  
 episcoporum **P**      176 subditur] subauditur **Lp**      177 *qui*] *uetat enim add. R*      *sciret*  
*peccatum esse om.* **R**      178 Similia] arg. add. **A**      179 d.xxxvii.] *supra praem.* **A**  
 d.xl.] *supra praem.* **A**      180 *misericordiam*] Hic duos casus assignat. Erant quidam  
 archiepiscopi qui dicerent episcopos non esse mutandos etiamsi populi essent aliqui qui  
 non habeant talem episcopum qui eos docere, instruere possit, propter quod peterent de alia  
 ecclesia episcopum meliorem. Certe tales negabant misericordiam necessitantem patientibus.  
 Item aliis casus. Aliqui episcopi hostili persecutione de suis episcopatibus electi erant, quos  
 quidam metropolitani in suis prouinciis intronizare nolabant cum haberent alias uacantes  
 ecclesias episcopales; et isti quidem negabant misericordiam necessitantem patientibus. Viam  
 littore sic percurre: negat misericordiam necessitantem patientibus. 'Qui populis indigentibus  
 diui(nis) misteriis et non habentibus proprium episcopum', talem scilicet qui eos perficere  
 instruat, nolunt mittere eis episcopum doctorem uel potiorem uel utiliorem, illum dico non  
 sponte transeuntem, idest transire nolentem add. **Ba**

<sup>59</sup>C.15 q.1 c.1      <sup>60</sup>D.50 c.18      <sup>61</sup>C.32 q.1 c.4      <sup>62</sup>C.32 q.1 c.10      <sup>63</sup>C.2 q.7 c.28; Cf. SL  
 C.7 q. 1 c. 34 v. *non transit*      <sup>64</sup>Cf. SL C.7 q. 1 c. 34 v. *auctoritate*      <sup>65</sup>C.2 q.6 c.16      <sup>66</sup>C.24  
 q.1 c.12      <sup>67</sup>C.9 q.2 c.10      <sup>68</sup>D.37 c.11      <sup>69</sup>D.40 c.1      <sup>70</sup>C.11 q.3 c.14      <sup>71</sup>C.5 q.5 c.2;  
 df. SL C.7 q. 1 c. 36 v. *Omnis usque rex piissimus*

Ab hoc loco usque in fine capituli duo casus ponuntur prout in summis distinguitur. Vsque *licet minor sit*, illa scilicet ciuitas in qua est, propter quod uidetur quod si eum negarent maiori ciuitati episcopum suum petenti, non uiderentur negare misericordiam cum minores non dicantur maioribus 185 misericordiam facere sed potius econuerso contingat. Vel *licet sit minor*, illa ad quam uocatur et mutatur episcopus, minor dico non dignitatis titulo sed potius frequentia populi. Vsque *qui eos regat*. Si dicatur quod istorum episcopus diem extremum clauserat et ita ex toto erat illorum uiduata ecclesia, planum est quod dicitur. Tunc enim bene alium poterant sibi eligere 190 unumcumque in prelatum, sed secundum sensum littere uidetur quod episcopum habebant sed simplicem, in quo casu de uoluntate illius posset ipse aliam accipere ecclesiam si esset electus et permitteret ut doctior ueniret ad suam.

37. *Episcopus de loco usque decreto pro eo clericorum et laicorum, non quod omnes laici debeant subscribere sed potiores, ut supra d.lxii. Vota ciuium<sup>72</sup> et supra C.i. q.vi. Si quis autem<sup>73</sup>. Vel forte consuetudinem tangit ecclesiarum<sup>74</sup>.*

38. *Episcopi usque in grado suo suscipiantur. Ad eandem enim mutuam honorificentiam exhibendam nos admonet Apostolus dicens: 'honoribus inuicem preuenientes'<sup>75</sup>.*

39. *Sicut alterius usque aut disponi. Hinc habes quod magis uiro quam parentibus tenetur mulier obedire etsi de regali sit orta progenie et longe se inferiori nupserit. Vsque nec iudicari, idest corrigi et uerberari et hoc pro leuibus et minimis commissis; nam si enormia committeret mulier a iudice*

181 Ab hoc loco *om. La* in fine] ad finem **A La Rc R** 183 non] nam **Rc** 184 non] uero **Lr Lp** 185 sed] uel **Lr Lp** 186 mutatur] inuitatur **La Rc** 187 *regat*] *instruat* **F** 188 *episcopus*] *prelatus R* clauserat] clausit **R** ita] ideo **Ba** toto] eo **Ba** illorum *om. Ba A*] istorum **Lp La Rc R P** 189 poterant] potest **Ba**] potuerunt **R** 190 unumcumque] unum **Lp**] unusquisque **R** sensum] seriem **A La Rc R P** 191 de *om. Lr Lp* 192 ipse] ratione **R** accipere] excipere **R** et] ut **Lr Lp** 193 suam] ecclesiam add. **Ba** 194 *Episcopus*] *Primo R* non quod] numquid **Lr**] non quam **Lp**] nunquam **Ba La R** 195 potiores] potius **Lp** lxii] lxiii **A La Rc R P** 197 enim] etiam **A La Rc** 198 exhibendam **Lp** Apostolus] et hortatur add. **Ba A La Rc R P** 199 preuenientes] prouenientes **Lp** 200 *aut om. R* disponi] uidetur add. **Lp**] *deponi R* Hinc] *Vnde praem.* **Ba A La Rc R P** habes] habemus **R** 201 etsi] etiam si **A R P** et *om. Lr Lp* 203 et minimis] minimisque **A** mulier] tunc *praem.* **Ba**